-- 1 --

肥教函〔2020〕19 号

肥城市教育和体育局
关于印发《全市学校食堂管理体制机制

改革工作实施方案》的通知

各镇街（矿区）教育办公室，市直各学校、实验幼儿园：

现将《全市学校食堂管理体制机制改革实施方案》印发给你

们，请结合实际，认真抓好落实。

2020 年 9 月 8 日

 -- 2 --

全市学校食堂管理体制机制改革

工作实施方案

为深入贯彻落实泰安市人民政府办公室《关于进一步加强全

市中小学和幼儿园食堂管理的通知》（泰政办发〔2020〕7 号）

要求，推进全市学校食堂体制机制改革有效实施，推进学校食品

安全治理体系和治理能力现代化，提高学校食堂食品安全管理水

平，确保校园食品安全、师生身体健康，制定本实施方案。

一、基本情况

我市现有学校食堂 90 家，就餐人数 3.5 万余人,其中中小学

32 家，就餐人数 1.8 万余人；幼儿园 58 家，就餐人数 1.7 万余

人。一是委托专营企业运营模式。由学校提供厨房、餐厅、仓库

等场地，委托企业进行专业化管理，学校进行把控监督，覆盖肥

城二中、海亮外国语学校、石横中学等 17 所学校(其中富世康 16

所、千纸鹤 1 所)，就餐人数达 1.7 万余人。二是自主经营模式。

从管理、生产到运营，全部由学校自主进行。汶阳中学、特教学

校、京欣学校、体育中学等 4 所学校，56 家幼儿园采取这种模式，

就餐人数达 1 万余人。三是学生餐配送模式。王瓜店中心幼儿园

和王瓜店第二中心幼儿园由陪餐企业配送，就餐人数约 1000 余

人。四是委托他人承包。肥城一中、肥城六中、肥城三中、丘明

中学、英才高中、仪阳中心小学、潮泉中心小学、潮泉中学、桃

园中学、孙伯中学、龙山实验学校等 11 家，就餐人数约 7000 余

 -- 3 --

人。

二、工作目标

（一）完善硬件设施。全市新建学校要根据学生就餐需求，

统一配建食堂，确保食堂配建率达到 100%。到 2022 年年底，所

有有条件的学校都要通过改扩建的方式建有食堂。

（二）实现集中供餐。自 2020 年秋季学期起，城区学校集中

供餐率达到 100%。到 2020 年年底，基本满足学生集中就餐需求。

（三）狠抓食品安全。2020 年年底前，实现学校大宗食品统

一配送或定点采购全覆盖；2021 年年底前，管理平台监管覆盖率

达到 100%，实现食材配送、食品加工、财务管理、安全监管的实

时网上管控，确保“源头可溯、过程可控、食材安全”。

（四）创新监管手段。到 2020 年年底，实现中小学食堂“互

联网+明厨亮灶”县域全覆盖，幼儿园食堂“远程可视明厨亮灶”

率达到 80%，逐步实现全覆盖。

三、工作措施

（一）完善学校供餐模式

1.发挥学校食堂供餐主渠道作用。新建学校必须根据学生就

餐需求，按照省定标准配备食堂。现有学校要创造条件改扩建食

堂。学校新建或者改扩建食堂的，会同属地市场监管部门加强监

督指导，确保学校食堂达到食品安全要求。

2.实行配餐公司统一配餐。不具备食堂建设条件的学校，通

过配餐方式满足所有学生的就餐需求。由教育部门牵头统一招标，

严格审核配餐单位资质条件，确保规模大、品牌响、声誉好的配

 -- 4 --

餐公司为学校供餐。

（二）健全食堂管理机制

3.改革经营模式，体现学校食堂公益性。学校食堂原则上实

行自主经营，统一管理，实现“零利润经营”；提倡聘请专业团

队管理，提高学校食堂管理质效。学校统一设置“食堂管理办公

室”，配备“专职食堂食品安全监督员”，加强全过程监督，及时

发现和制止不符合要求的行为。实施营养改善计划的农村义务教

育学校食堂不得对外承包或者委托经营。对于个人承保的丘明中

学等 10 家学校食堂，按照（泰政办发〔2020〕7 号）要求，结合

合同约定，妥善处置，按期收回，交学校管理。

4.用好市级平台，实现原料统配和全程监管。按照泰安市学

校食品安全管理平台要求，建立准入和退出机制，通过招投标择

优确立平台入驻厂商，引导学校食堂自主选择供货商。按照配送

单位综合评价和退出制度，综合评价结果作为年度招标采购的重

要参考，对评价不合格的要坚决终止供货合同；对严重违反食品

安全管理要求、发生食品安全事故的，除移交相关部门处理外，

依法实施信用联合惩戒，不得再次参与管理平台招标。创新监管

手段，通过集中采购、集中管理、逐一监测、统一配送、全程追

溯，实现对车辆、人员、物料的全程监控，确保食材安全。

5.建立财务统管体系，实现统一结算。要利用食堂财务信息

化技术手段，实现统一管理、统一结算，主动接受监督，确保财

务管理公开透明。

6.建立监督机制，实现多层次监管。建立“互联网+明厨亮灶”

 -- 5 --

监管体系，通过手机 APP 等渠道，确保师生、家长等随时监督食

堂情况。建立多层次监管体系，通过学校自查、家长委员会随机

检查、监管部门督查等，不断加大监督力度。

7.建立长效机制，提升食堂满意度。每年随机抽取一定数量

的学校食堂进行财务审计，确保食堂财务运营公开透明。委托专

业机构开展满意度调查，提升食堂运营质量和水平。

（三）全面提升膳食营养

8.研制学生膳食营养指南。遵循平衡膳食的原则，会同卫生

健康、市场监管部门要根据学生不同年龄段的营养需求、身体状

况及我市主副食生产情况，指导督促学校制定营养食谱，满足学

生生长发育需要，保障身体健康。

9.加强日常膳食营养指导。各学校要通过选拔、培训等方式，

至少配备一名学生膳食营养指导人员，根据当地实际情况制定学

生每日食谱，每周公示，确保学生饮食科学营养。

（四）加强食品安全教育

10.落实从业人员培训制度。加强对学校食堂分工领导、食堂

直接责任人、食品安全专职管理员及从业人员开展多种形式的培

训，不断提高其管理水平和处置能力。

11.加强学生食品安全教育。督促学校开发形式多样的食品安

全教育校本课程，提高学校食品安全课程质量，加强师生食品安

全知识宣传、普及教育。

（五）做好课后服务工作

12.调整作息时间。各学校可根据学生中午就餐需求和学校教

 -- 6 --

学实际，适当调整学校作息时间，确保学生得到充足的就餐和休

息时间。

13.完善课后服务。做好学生午餐午休管理和课后延时服务，

丰富课后服务内容，提高教师参加课后服务的积极性，实现学生

愿意、家长和社会满意。

四、工作要求

（一）提高认识，加强领导。各单位要充分认识实施学校食

堂管理体制机制改革的重要意义，进一步加强组织领导，明确目

标任务，细化工作方案，落实工作责任，完善机制，密切协作，

顺利完成各项工作任务和工作指标，确保学校食堂管理体制机制

改革有效实施。

（二）精心组织，有序推进。各学校要根据学校规模、学生

人数等实际情况，认真做好改革规划，制定切实可行的工作方案，

要明确工作目标，实施时间，找出工作重点和破解工作难点的办

法，完善各项制度，落实工作人员和相关责任，确保学校食堂管

理改革工作有序开展。

（三）广泛宣传，巩固成果。各单位要通过监督检查，及时

总结和推广好的工作经验，营造浓厚的改革工作氛围。同时，要

注重建设长效机制，做到边改革边提升边巩固，常抓不懈做好学

校食堂食品安全工作，确保学校师生有真切的食品安全获得感。

肥城市教育和体育局办公室            2020 年 9 月 8 日印发